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Abstrakt

Jedním z tzv. kardinálních pravidel v terapeutických komunitách pro drogově závislé

je zákaz navazování velmi blízkých vztahů, obvykle sexuálních nebo erotických, který je

interpretován různými způsoby (např. jako „volba mezi léčbou a nadstandardním vztahem“

(TK Podcestný mlýn) a sankcionován individuálně v jednotlivých terapeutických komunitách.

K porušování výše zmíněného pravidla pravděpodobně dochází od vzniku koedukovaných

skupin v terapeutických komunitách pro drogově závislé.

Cílem této práce je popsat, jak klienti mající zkušenost se vztahem v terapeutické

komunitě vnímají pravidlo zákazu navazování vztahů, co pro ně toto pravidlo znamená a

zdali, a na základě čeho, se měnil jejich názor v průběhu léčby.

Použité metody jsou: semistrukturované interview, vlastní poznámky, redukce 1. řádu,

barvení textu, vytváření trsů a metoda prostého výčtu. Výzkumný vzorek tvoří 8 klientů a 3

psychoterapeuti anonymní terapeutické komunity. Všichni respondenti s účastí ve výzkumu

souhlasili, jsou plnoletí a mají se vztahem v terapeutické komunitě zkušenost.

Bylo zjištěno, že respondenti rozumí pravidlu a jsou si vědomi následků na skupinu i

jednotlivce při jeho porušení. Respondentům se hůře odpovídalo na dotaz: „Jaký má pro Tebe

to pravidlo význam?“, proto byla zvolena formulace tázající se respondentů na jejich názor,

postoj a co si o pravidlu myslí. Polovina respondentů (n=6, z toho jeden terapeut) hodnotí

pravidlo pozitivně, 3 klienti mají s pravidlem problém a dva respondenti a dva terapeuti mají

k pravidlu ambivalentní postoj. Respondenti nebyli schopni konkrétně definovat přesné

hranice tohoto pravidla. Byla nalezena souvislost mezi názorem a současným vztahem

v léčbě, mezi změnou názoru a prožitým vztahem v léčbě v minulosti.

Klíčová slova: léčba závislosti - terapeutická komunita - kardinální pravidla -

sexuální vztahy - partnerské vztahy
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Abstract

One of the „cardinal rules“ in the therapeutic communities for drug addicts (TC´s) is a

ban of building a very close relationship, usually erotic or sexual, which is interpreted

different ways (for instance as „a choice between the treatment and above standard

relationship“ in TC Podcestný mlýn). It’s sanctioned individually in every particular TC.

Violation of this rule is likely to occur from the beginning of gender-mixed groups in TCs for

drug addicts.

The aim of this paper is to describe how clients having experience with relationship in

TC perceive the rule, of relationship non- establishment, what above mentioned rule means

for them and whether and on what basis has changed their opinion during the treatment.

The methods used were: semi-structured interview, my own notes, 1st rank reduction,

text coloring, cluster and method of simple enumeration. Research group consisted of 8 clients

and 3 psychotherapists of an anonymous TC. All respondents who agreed with the research

participation were of legal age and have related experience with relationship in the TC.

It was found that respondents understood the rule, and they are aware of the

consequences for individual and the group in case of its breaking. To answer was more

difficult question about its meaning, therefore another question was used. There was used

formulation asking respondent about their opinion about the rule and their attitude. 50% of

respondents (one from therapists) evaluates the rule positively, three clients have a problem

with the rule and two clients and two therapists have an ambivalent attitude to the rule.

Respondents were not able to define exact boundaries of this rule.

A linkage was found between the client´s view and the current relationship in the

treatment, between the change of opinion and experiences TC treated the relationship in the

TC.

Key words: treatment of addictions - therapeutic community – cardinal rules - sexual

relationships - partner relationships
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1. Úvod

„Proč je pro mě dané téma zajímavé?“ S tímto tématem jsem se poprvé setkala na praxi

v zařízení, které poskytuje léčbu komunitního typu. V té době jsem si všimla klientů, kteří

jsou známi snad téměř ve všech komunitách díky navazování vztahů se spoluklientkami.

S personálem jsme diskutovali dále i o fenoménu navazování vztahů pracovníků s klienty,

konkrétně mladých terapeutek/zdravotních sester. Podrobněji jsem se začala o téma vztahů

v TK zajímat ve 4. semestru, díky přednáškám, v kontextu KBT a prevence relapsu. Kde mi

došlo, že toto téma je v TK „na pořadu dne“ mnohem častěji, než bych dříve řekla. Vztahy

jsou častým tématem supervizí týmů TK, ale i leckterých odborných debat. Mohu konstatovat,

že to je téma plné ambivalence. Týmy TK se staví k porušení pravidel obecně s různou

přísností – někde klient musí komunitu opustit, jinde dostane sankci opět v různé míře, dle

dané komunity.

Přístupy léčeb komunitního typu jsou odlišné – některé toto pravidlo vnímají spíše

jako doporučení. V sexuální abstinenci v TK vidí paralelu s abstinencí drogovou po léčbě,

zároveň „sexuální uklouznutí“ přirovnávají k drogovému relapsu. Je možné na tuto situaci

nahlížet jako na okamžik, který se dá terapeuticky využít. Jiné za jakékoli sebemenší porušení

striktně vyhazují. Dále existuje typ léčby, která přijímá páry (Pastor Bonus).

Bakalářská práce se skládá z teoretické a výzkumné části. První část se zabývá

terapeutickou komunitou v obecném měřítku a směrem k výzkumné části je konkretizováno

pojetí tohoto termínu. Tzn. je vysvětlena definice terapeutické komunity, vznik prvních

komunit ve světě i u nás. Dále se práce zaměřuje na principy a legislativní zaštítění TK.

Pravidlům je věnován prostor na konci teoretické části spolu s účinnými faktory.

Druhá část práce se věnuje metodice kvalitativního výzkumu a popisu použitých

metod. Výzkumná část práce si klade za cíl popsat, jak respondenti vnímají pravidlo zákazu

navazování vztahů, co pro ně toto pravidlo znamená a zdali, a na základě čeho, se měnil jejich

názor v průběhu léčby. Tvorba dat byla prováděna formou semistrukturovaného rozhovoru.

Data byla zpracována metodou zabarvování textu, redukcí 1. řádu a následně byla použita

technika vytváření trsů a metoda prostého výčtu. Poslední kapitola představuje výsledky,

které jsou dále shrnuty v oddílech Diskuse a Závěr.
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2. Základní pojmy

Za základní pojmy klíčové pro tuto práci jsou považovány sexuální a partnerský vztah.

Terapeutická komunita a kardinální pravidla jsou také nosnými pojmy práce. Z praktických

důvodů jsou ponechány v následujících kapitolách ve svém kontextu.

Sexuální a partnerský vztah

Pojem partnerský vztah je velice široký, každý ho chápe trochu jinak. Zároveň každý

partnerský vztah může nabývat různých podob, to zná snad každý z vlastních zkušeností. A

proto existuje velké množství různých definic. Šulová (2007) dává tento pojem do souvislosti

se soužitím dvou jedinců bez ohledu na orientaci, heterosexuálních či homosexuálních.

Psychologický slovník Hartla a Hartlové (2010) neuvádí definici partnerského vztahu jako

pojmu, ale jako dvou výrazů zvlášť. Je zajímavé, že sousloví partnerský vztah je vysvětleno

v pojmu „stádia rozpadu partnerského vztahu“ (p. 547), což působí poněkud negativisticky.

Termín „vztah“ (tamtéž, p. 678) znamená „působení mezi dvěma nebo více jevy, objekty

nebo osobami. V psychologii doprovázený emocionální vazbou a určitou mírou odpovědnosti,

dělí se na dlouhodobý a krátkodobý, který je povrchnější a bez závazků.“ Adjektivum

„partnerský“ Hartl a Hartlová (2010, p. 393) definují jako „… sdružený společnými zájmy;

sdílející společný život…“.

Z výše uvedeného vyplývá, že partnerský vztah je působení mezi dvěma jedinci (nezáleží

na pohlaví), které je doprovázeno emocionální vazbou a odpovědností. Pokud mluvíme o

krátkodobém vztahu, míra odpovědnosti je nižší, dvojice mezi sebou nemá závazky.

Sexuálního partnera tentýž slovník (p. 393) vykládá jako „jedince vázaného na jiného

jedince sexuálním vztahem.“ A odkazuje na termín „sex“, který není nutné dále vysvětlovat.

Pro potřeby mé práce je pojem partnerský vztah chápán jako soužití dvojice spojené

emocionální vazbou. Ovšem termín soužití je v kontextu hospitalizačního léčebného zařízení

poněkud zavádějící. Daná dvojice v podstatě „soužila“ už před tím, než vztah začal. Proto

chápu vztah jako hlubší emocionální vazbu (sahající až po zamilovanost), jinou, než vzniká


[…]


nepotřebovali hledat alternativu ke svýmu životu a dokážou si užívat ten život i bez drog a

nepovažujou to za kvalitativně horší variantu, ačkoli udržitelnější.

T: I když nejsou jako uplně takový ty smutný abstinenti z nich, tak stejně to vnímaj jako něco,

k čemu ne byli uplně donucený ...

R: Oni si to vybrali, ale mam pocit, že jako velká část z nich je dopředu smířená s tím, že to

nebude zábava ...

T:Hm, že si to dopředu predikujou...

R: Nonono… Samozřejmě je spousta z nich, od kterých dostáváme ohlasy, že to je výborný,

super, daří se jim. Ty drogy už nepotřebujou vůbec a velká část z nich ty těžkosti všední

reality, který řešíme my, dennodenně, tak oni to berou jako tu šeď, tu těžkou variantu, kterou

si teda jako zvolili.

T: Takže to možná asi taky záleží i na tom, jak to hodnotí, jak se jim daří…

R: No, určitě, je to je to i o tom, o percepci reality, jaký brejle si nasadí. Jestli se budou dívat

na svět skrz to, že teda neberu drogy a bude to takový a takový,… To je i o odvaze umět se k

tomu postavit, ale o tom, jaký maj štěstí. Jaký si nadělali dluhy, jestli si udělali bankrot a musí

splácet. A když odsaď výjde klient a měl takový štěstí, že měl rodiče, který okrádal, a proto si

neudělal velký dluhy, tak pravděpodobně se mu bude startovat mnohem líp, bude to pro něj

snažší.
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T: To pravidlo toho zákazu je vlastně daný taky jako ochrana pro ženy a dívky, který bejvaj

častěji zneužívány atd Řešíte někdy třeba muže prostituty, nebo že by to bylo obrácenně, že

by bylo škozeno spíš jim, než ženám?

R: Stalo se to, ale je to téma, který ty kluci velmi těžko otevíraj před sebou. Mam pocit, že ty

holky v týhle roli oběti, je to pro ně snažší. Nějak o tom mluvit. A u těch kluků pamatuju si to

u jednoho klienta. Se to stalo na konci léčby. Kdy tohle velký téma otevřel, byl tu poslední

dva týdny, takže to bylo trošku nešťastný. Je to na řešení potom dál A teď je tu taky jeden

klient, který tohle téma má, ale vůbec nedospěl do fáze, že by to moh otevřít. Je to těžký pro

ně. V tom samozřejmě se od něj očekává mužská role atd atd.

T: Daří se vám potom ještě nějak pracovat?

R: Myslíš jako s těma klukama.

T: Tam je asi problém, jako dospět k tomu bodu, kdy s tim přídou. Do chvíli kdy to člověk

neví, tak si nemůže dělat domněnky.

R: Tak já myslim, že úspěch je, když to přivede do vědomí a zakomponuje to do toho, o čem

dokáže přemejšlet. Oni sou tady půl roku až osm měsíců, (některý teda jako dýl). Což není

dostatečně dlouhá doba k tomu, aby tohle téma vůbec vyřešili, že tady to téma nastartujou

terapeuticky, ale myslim, že některý udělaj velký změny na sobě, ale k vyřešení takle velkých

a důležitých témat, se většina bude potýkat jako celej život. U nás jde spíš o otevření,

nahlídnutí, stabilizaci a trošku podpory k tomu využít doléčovák, nebo ambulantní

dlouhodobou terapii, aby tady na těch tématech, který identifikujou jako důležitý, mohli

pracovat dál. Pokud ten klient s tim příjde na začátku a označí to jako svoje důležitý téma a

věnuje se tomu aktivně, tak samozřejmě můžeme, i v rámci individuální terapie i na

skupinách se tady s tím dá pracovat. Mám pocit, že velmi málo klientů ty nejpalčivější témata

otevírá zpočátku. Všechny velmi pomalu vyplujou, pak zase zaplujou, klient se lekne, zůstane

trošku v tichosti. Pak se zas někde oběví a je to takový oťukávání. Jde samozřejmě o to, jak to

skupina zachytí, jak to vidí jako důležitý téma. Máme teď holčinu, která byla pravděpodobně

jako dítě zneužívaná vlastním otcem a je to obrovský téma, ale věnovalo se tomu intenzivně

tak měsíc, z toho byla hodně špatná, ale je to téma, který teďka neni primární na řešení. Takže

ona to ví, že tam to téma existuje, pravděpodobně se k tomu bude muset vrátit, někdy, ale

teďka řeší jiný věci. Je to v podstatě na tom klientovi, my jim neříkáme, co by měl a co by

neměl řešit. Já osobně si myslim, že pokud si berou skupiny tématický jako chutě na drogy,

anebo postoj k drogám, tak pro mě osobně jsou to skupiny, který sou druhotnýho významu.

Primární problém je drogová závislost, tak já to ze svýho hlediska beru jako sekundární

symptom, jiný hlubší poruchy struktury osobnosti. Proč teda ten člověk ty drogy potřebuje,
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tzn z mýho pohledu se nejdřív pracuje s tim člověkem jako s osobností a pak se dostáváme k

tomu, jakou formu toho, aby se mu dařilo dobře, nebo aby ten život přežil, proč zvolil zrovna

drogovou závislost, že pro mě to je něco ten klient, nebo člověk obecně, aby mu bylo na světě

dobře, tak volí různý varianty, někdo depresi, někdo úplnou závislost. Myslim, že to hledisko

proč se to děje, tak je někde poškozený. Takže pro mě ty témata jsou hodně důležitý, ale

záleží na klientovi, co si vybere. My ho můžeme postrkovat, nabízet mu je.

R: Hm. Aby to vlastně pak nebyla nějaká manipulace.

T: No jasně, to my můžeme vědět stokrát, čím by se měl zabývat, ale to jako v břiše našich

klientů to nebudeme nikdy. Takže to je víceméně o takových našich nabídkách.