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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

20/ max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

28/ max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

14 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práci hodnotím jako mimořádnou. Studentka odvážně zvolila téma dosud nevyjasněné, vysoce
aktuální, pro mnohé emotivní – osobně ji za to velmi chválím! Vysoce oceňuji, že nepřijímá v praxi
zavedené teze dogmaticky, ale klade si otázku po oprávněnosti tezí.
Přemýšlím, která metoda by mohla lépe vést k pochopení zvoleného tématu. Studentka zvolila
kvalitativní výzkum, semistrukturované rozhovory u malého počtu členů jedné komunity. S danou
metodou pracovala studentka poctivě, nicméně mám základní pochybnost, nakolik se na názorech
klientů podílí prostá indoktrinace dosud běžnými výklady o nebezpečnosti vztahů – nakolik se
k porozumění tématu lze dostat přes názory kohokoli, neboť nelze odlišit názor promyšlený a
obyčejné opakování slyšeného dogmatu. Také se mohla uplatnit určitá preselekce ve sledované
skupině např.v podobě, že v komunitě zůstávají ti lidé, kteří s omezujícím pravidlem nemají příliš
velký problém a jsou k němu relativně tolerantní (ti netolerantní z komunity mohli odejít nebo do ní
vůbec nevstoupili).
Nic z toho nevnímám jako chybu! Práce je průkopnická, zahajuje diskusi o sexu a vztazích v léčbě, a
je zřejmé, že cesty k pochopení tématu se budou dále hledat.
Doporučoval bych studentce tomuto tématu se dále věnovat a do odborné debaty ho dále vnášet.
(Osobní nesouhlas s dvěma detaily: léčba v léčebně nerovná se Apolinářský model, ochota mít vztah
během léčby podle mě nesouvisí s motivací k léčbě).

Doplňující otázky k obhajobě 1. Klienti v uváděných odpovědích vesměs opakují věty, které slýchají od terapeutů. Napadl by
studentku způsob, jak indoktrinaci v odpovědích odlišit od jejich vlastního názoru? (za otázku
se omlouvám – sám odpověď neznám).

2. Zákaz sexu a vztahů v léčbě je odůvodňován několika způsoby, vesměs samými hypotézami.
Napadne pro další výzkum studentku způsob, jak tyto teze dále ověřit?

Body celkem 95 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1.6.2013

Jméno a příjmení, podpis MUDr. Jiří Dvořáček
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56